e suas causas, visando a implementar ações para sua redução, além de integrar-

se a outros órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito.

o Estado do Acre tem passado por inúmeras mudanças,

inclusive na sua frota de automóveis, que no período de outubro de 2010 contava

com 147.170 (cento e quarenta e sete mil, cento e setenta) carros, e em outubro

de 2014 contava com 219.879 (duzentos e dezenove mil, oitocentos e setenta e

nove) carros, o que representa um crescimento de 49,40% (quarenta e nove

vírgula quarenta por cento).

Nesse cenário, a legislação de trânsito brasileira vem se

modernizando no sentido de coibir inúmeras fraudes relacionadas aos serviços de

habilitação e de veículos, impondo cada vez mais atribuições aos órgãos que